
HAMiD b. ABBAS 

Ömer Muhammed b. Yusuf ei-Ezdl'nin 
fetvasıyla Hallac-ı Mansfir'u öldürttü (309/ 
922). Hakarete uğradığı için Hamid'e içer
leyen halifenin yakın hizmetkarlarından 
Müflih ei-Esved, ona düşmanlığı ile tanı
nan hapistekivezir İbnü'I-Furat'ın oğlu 
Muhassin ile iş birliği yaparak halife nez
dinde vezirin itibarını iyice sarstı. Bunun 
üzerine Halife Muktedir Hamid'i aziedip 
hapiste bulunan İbnü'I-Furat'ı tekrar ve
zirliğe getirdi (Reblülahir 3 I I /Temmuz
Ağustos 923). İbnü'I-Furat, fukahanın hu
zurunda devlete ait malları nereye har
cadığı konusunda onu muhakeme etti. 
Yapılan duruşmalar sonunda şehirdeki 
mal varlığına el konulan ve çeşitli işken
celere maruz kalan Hamid. diğer malla
rını satması için Vasıt'a götürülürken yol
da ibrıü'I-Furat'ın oğlu tarafından zehir
lendi ve şehre vardığında öldü (ı 3 Rama
zan 31 I 125 Aralık 923). 

Hamid b. Abbas. layık olduğu için değil 
zenginliğinden dolayı ve devlet bütçesi
ne katkıda bulunacağı düşünülerek ve
zirliğe getirilmiştir. Onun şahsiyetli ve cö
mert bir kimse olduğunu belirten rivayet
ler de vardır (ibnü 'l-Cevzl, VI, 180-186). 
Ancak Hallac-ı MansCır'u öldürttüğü gibi 
diğer sCıfilere ve özellikle imamiyye fır
kasına karşı çok sert muamele ettiği bi
linmektedir. Hamid b. Abbas'ın özel ka-
tiplerinden biri İbn Mukle. hacibierinden 
biri de el-Vüzera' ve'l-küttdb'ın müelli-
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900 (1494-95) yılında Konya'da doğdu. 
Babası Beyşehri Kadısı Mehmed Efendi'
dir. Yirmi iki yaşında İstanbul'a giderek 
Çivizade Muhyiddin Mehmed, Sadi Efen
di ve Aşçızade Hasan Efendi'den ders al
dı. Bir süre Kazasker Kadri Efendi'nin tez
kireciliğinde bulundu. Tahsilini tamamla
dıktan sonra sırasıyla Bursa'da Molla Hüs
rev ve Bayezid Paşa, Kütahya'da Germi
yanoğlu, yine Bursa'da Ahmed Paşa med
reselerinde müderrislik yaptı. 948'de 
(1541) İstanbul'da Davud Paşa Medrese
si müderrisliğine getirilen Hamid Efendi, 
aynı yıl Şeyhülislam Çivizade Muhyiddin 
Mehmed Efendi'ye damat oldu ve Çiviza
de Damadı diye anılmaya başlandı. Ha
mid Efendi. daha sonra Gebze'de Mus
tafa Paşa Medresesi müderrisliğine ta
yin edildi; 1547'de Manisa müftüsü, er
tesi yıl İstanbul'da Şehzade Medresesi'
ne müderris oldu. 1 S49'da Şam, bir yıl 
sonra Mısır kadısı olan Hamid Efendi bu 
arada hac farlzasını ifa etti. 1 S53'te Aya
sofya Medresesi müderrisliğine. ertesi 

yıl Bursa ve 1 SS6'da istanbul kadılığına, 
1 SS7'de ise Rumeli kazaskerliğine geti
rildi ve dokuz buçuk yıl bu görevde kaldı. 
Hamid Efendi'nin kazaskerliği dönemin
de ilmiye m esteği kademelerinde bazı ye
ni düzenlemeler yapıldı. Nitekim 968 Zil
hiccesinde (Ağustos 1561) "nevbet ferman 
olunup" medrese mezunlarının rfiznam
çe defterine kaydedilerek sıra bekleme
leri usulü getirildi. Bunun üzerine kazas
kerlerin onar. bilad-ı selase kadılarının 
beşer ve öteki taht kadılarının üçer mü
lazım verme usulü bir esasa bağlandı. 
Ancak daha sonraki yıllarda nevbet usu
lüne uyulmayınca 973 Şabanında (Mart 
1566) ikinci defa mülazemet sistemine 
riayet edilmesi hakkında emir çıktı (Ata!, 
S. 243). 

Sigetvar seferinden dönülürken KanCı
ni Sultan Süleyman zamanındaki içki ya
sağının devam etmesini isteyen Hamid 
Efendi'nin bu yüzden yeni padişah ll. Se
lim tarafından görevinden alındığı rivayet 
edilir (Selanik!, ı , 52) . Sekiz yıl kadar sü
ren mazuliyet döneminden sonra 157 4'
te EbüssuCıd Efendi'nin yerine şeyhülis
lam oldu. Bu görevde iken 3 Şaban 985'
te (16 Ekim 1577) vefat etti ve Eyüp'te 
Mihrişah Valide Sultan Türbesi'nin kar-

fi Cehşiyarl'dir. · Hamid Efendi'nin Mecmıl'atü 'l-fetaua adlı k itabının ilk ve son sayfaları (Süleymaniye Ktp. , Molla Çelebi, nr. 104) 
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şısında defnedildi. Hamid Efendi, İstan
bul Zeyrek'teki Filyokuşu'nda mülazımlar 
için odaları bulunan ve medrese olarak 
da kullanılan bir mescid yaptırmış (Bal
tacı, s. 44 1-442). ancak bu mescid günü
müze kadar gelmemiştir. 

Hamid Efendi'nin en meşhur eseri Fe
tava-yı Ijamidiyye (el-Fetiı.va'l-Hamidiy
ye) olup kitabın yazma nüshalarında adı 
Mecmu'a-i Fetava-yı Ijamid Efendi, 
Mecmu'atü'l-fetdva, Mecmu'iı fi'I-fı]sh 
şeklinde de geçmektedir (mesela bk. Sü
leymaniye Ktp., Molla Çelebi, nr. 104-

1 05; Kılıç Ali Paşa, nr. 496; Esad Efendi, 
nr. 554; Şehid Ali Paşa, nr. 953). Bazı kay
naklarda bu eserin dört cilt olduğu kay
dedilmişse de (Keş{ü'?-?UnO.n, Il, 1222; 

Altunsu, s. 36) Atal'nin de belirttiği gibi 
"dört kıt'a vakıat-ı mesail"den ibarettir 
(Zeyl-i Şekaik, s. 243). HamidEfendi ki
tabını Arapça fıkıh ve fetva kitaplarında
ki metinlerden derlediği için eserde Türk
çe fetva yoktur. Süleymaniye Kütüpha
nesi'nde Hamid Efendi'nin kendi hattıyla 
yazdığı fetvalardan oluşan iki mecmua 
kayıtlı olup (Molla Çelebi, nr. 104- 105) 

birinci mecmuanın başında müellifin is
miyle "vakıat-ı mesail"i derlediğini belir
ten notu yer almaktadır. Diğer bir nüsha
nın başında ise (Süleymaniye Ktp., Şehid 
Ali Paşa, nr. 953, vr. 2b, 5a) fıkhi meselele
ri fürCı-ı fıkıh kitaplarından Sadrüşşeria'
nın eserindeki tertibe göre bizzat kendi
sinin derlediğini belirtmektedir. Hamid 
Efendi naklettiği meseleleri "matlab" ve
ya "mesele" başlığı altında çeşitli konula
ra göre tasnif etmiştir. Ancak onun ter
tibi klasik fetva kitaplarının sistematiği
ne uymamaktadır. 
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HAMID KALENDER 
(.)...US~) 

Hamidüddin b. Taciddin 
Kalender ed-Dihlevi 
(ö . 761/1360 [?]) 

Çiştiyye tarikatına mensup 
mutasavvıf- şair. 

Halaciler'in (ı 290- ı 320) son dönemin
de Delhi civarındaki KilCıgari'de doğdu. 
İlk dini bilgileri. Çiştiyye tarikatı şeyhle
rinden Nizameddin Evliya'nın müridi olan 
babası Mevlana Taceddin'den aldı. Kü
çük yaştan itibaren babasıyla birlikte Ni
zameddin Evliya'nın sohbetlerine katıldı. 
Tuğluklu Sultanı ll. Muhammed'in em
riyle müslüman aileler Delhi'den Devle
tabad'a gönderilince Hamid Kalender de 
oraya gitmek zorunda kaldı (ı 327). Dev
letabad'da bulunduğu sırada şeyhin hali
felerinden Burhaneddin-i Garib'in sohbet
lerine devam etti ve meclisinde dinlediği 
sözleri yazdı. 753'te (1352) Delhi'ye dönen 
Hamid Kalender. ertesi yıl Nizameddin 
Evliya'nın halifesi Çırağ-ı Dehli'nin soh
betlerine devam etmeye başladı. Burada 
şeyhin sözlerinden (melfOzat) derlediği 

ljayrü'l-mecalis adlı eserini kaleme al
dı. 

Kaynaklarda Çırağ-ı Dehli'nin Hamid 
Kalender' e. "Sen bir arifsin; sana nasıl ka
lender diyebilirim" dediği. onun da baba
sına şeyhi Nizameddin Evliya'nın aynı şe
kilde hitap ettiğini söylediği. bu olaydan 
sonra Kalenderiler gibi yaşamaya başladı
ğı rivayet edilir. Ölümüne kadar (ö . 757/ 
1356) Çırağ-ı Dehli'ye hizmet ettiği ve söz
lerini derlediği bilinen Hamid Kalender'in 
bundan sonraki hayatı hakkında bilgi yok
tur. Hamid Kalender'in ev edinmediği. 
evlenmediği ve bir kalenderi gibi yaşadı
ğı da bilinmektedir. Çişti şeyhlerinden 
GisCıdıraz. Hamid Kalender ve taraftarla
rını gerçek anlamda sCıfı kabul etmez. Ha
m id Kalender'in tek eseri olan menaklb
name tarzındaki ljayrü'l-mecalis sade 
bir ifade ile kaleme alınmış olup 1354-
1359 yılları arasında yazılmıştır. Çiştiyye 
mensuplarının büyük ilgi gösterdikleri 
eser Halil~ Ahmed Nizarnitarafından neş
redilmiştir (Aligarh ı 960) Onun günümü
ze kadar gelmeyen bir divanından Tuğ
luklu Hükümdan FirCız Şah Tuğluk için 
yazdığı birkaç kaside Mecmu'a-i Leta
'if ve's-sefine adlı bir eser içinde zama
nımıza ulaşmıştır (Ef2 [ing .J. Suppl., s. 
352). 

HAMiDI 
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HAMIDi 
(1.5~) 

Ebu Bekr Hamidüddin 
Ömer b. Mahmud el-Belhi 

(ö. 559/1164) 

İlk Farsça makamat müellifi 
(bk. MAKAMAT-ı HAMiDi). 

HAMiDI 
( 1.5-Ml> ) 

(ö. XVI. yüzyıl başlan) 

Divan şairi. 
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843'te (1439) İsfahan'da doğdu. Kay
naklarda Hamidi-i İsfahani. Molla Hami
di, Mevlana Hamidi ve Hamidi-i Acem di
ye anılır. Öğrenimini doğduğu yerde ta
mamladıktan sonra bir müddet Bakü'de 
Şirvanşahlar sarayında bulundu. 

Divanında yer alan iki kasideden, Ha
midi'nin 865 ( 1461) yılı kışında Kastamo
nu'da İsfendiyaroğlu İsmail Bey ve aynı 
yılın baharında Bursa'da Fatih Sultan 
Mehmed'in sadrazamı Mahmud Paşa ile 
karşılaştığı anlaşılmaktadır. Mahmud Pa
şa için yazdığı kasidenin başlığında bu
nun Anadolu'da yazdığı ilk kaside oldu
ğunu belirten Hamidi (Külliyyat, s. 283-

286), Receb ayının onundan (21 Nisan) 
beri kendisiyle görüşmek için beklediğini 
ifade eder. Bu durumda Hamidi'nin Ana
dolu'ya yirmi iki yaşında geldiği kesinlik 
kazanmaktadır. Anadolu'ya geldiği tarih
teki yaşı hakkında İsmail Hikımet Ertay
lan (Külliyyat, naşirin girişi, S. ll ı ve Fev
ziye Abdullah Tansel'in (TA. XVII, 440) 

tahminleri ise doğru değildir. 

Mahmud Paşa vasıtasıyla Fatih Sultan 
Mehmed'e ulaşabilen ve başlangıçta Fa-
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